
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Администрации города 

 

П Р И К А З 

г.Моршанск 

                                

01.02.2018                                                                                    №36  

 

О проведении муниципального этапа 

V регионального конкурса отрядов  

«Юные друзья полиции» 

 

В соответствии с планом работы комитета по образованию на 2018 г., в 

целях воспитания патриотизма, правовой культуры и законопослушного 

поведения несовершеннолетних,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. МКУ «Ресурсный центр системы образования» (Кевбрина) провести 

муниципальный этап V регионального конкурса отрядов  «Юные друзья 

полиции» 10 февраля 2018 г.,  в 10.00.,  на базе МБОУ СОШ №3 (1 

корпус). 
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри  Конкурса (Приложение 2). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся  в  муниципальном  этапе Конкурса. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию О.А.Гусеву. 

 

 

 

Председатель комитета  

по образованию                                                                

В.А.Комарова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

И.Н.Кучнова, 4-89-54 

 

 



Приложение 1 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении муниципального этапа V регионального конкурса отрядов 

«Юные Друзья Полиции (ЮДП)» 

 

1. Общие положения. 
1.1. Положение о проведении муниципального этапа регионального конкурса 

отрядов «Юные Друзья Полиции» (далее – Конкурс) определяет цели, 

задачи, сроки, порядок и условия проведения, категорию участников. 

1.2. Конкурс – это презентация членами ЮДП своей социально значимой 

деятельности, оценка знаний, умений и навыков, приобретѐнных членами 

отрядов в работе по реализации программ правового просвещения 

обучающихся. Конкурс является одной из форм профилактики 

безнадзорности, правонарушений и других асоциальных явлений среди 

несовершеннолетних. 

1.3. Организаторами Конкурса являются: 

- комитет по образованию администрации города; 

- МКУ «Ресурсный центр системы образования»; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

города; 

- МО МВД России по Тамбовской области «Моршанский»; 

1.4. Цель Конкурса. 

Воспитание патриотизма, правовой культуры и законопослушного поведения 

обучающихся, формирование доброжелательного отношения к деятельности 

правоохранительных органов. 

1.5. Задачи Конкурса. 

Пропаганда правовых знаний среди детей и подростков, воспитание 

практических навыков законопослушного поведения. 

Повышение уровня правовой культуры и физической подготовки 

учащихся.  

Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

Пропаганда здорового образа жизни. 

Активизация работы по вовлечению учащихся и воспитанников 

образовательных и общеобразовательных организаций области в отряды 

ЮДП. 

 

2. Участники Конкурса. 
 

В Конкурсе могут принять участие отряды (команды) ЮДП, 

общественные объединения правоохранительной направленности 

общеобразовательных  организаций. Возраст участников 15-17 лет. 

 



3. Порядок и условия проведения конкурса. 

Муниципальный этап Конкурса состоится 10 февраля 2018 г., в 10.00., 

на базе МБОУ СОШ №3 (1 корпус). 

Для участия в муниципальном этапе  Конкурса необходимо до 09 

февраля 2018 года прислать, на электронный адрес комитета по 

образованию  (с пометкой «Конкурс ЮДП»):  

- заявку (приложение 3 к Положению),  

- устав или положение о деятельности отряда,  

- список участников  Конкурса (приложение 4 к Положению). 

Контактное лицо – Кучнова Ирина Николаевна, тел. 4-89-54. 

Количество участников команды - 8 человек.  

Команда должна иметь: 

- заявку  (приложение 3 к Положению), 

- бланк протокола учета результатов спортивного конкурса «Нормы 

ГТО» (приложение 6 к Положению), 

- эмблему (при наличии – форму), спортивную одежду, спортивную и 

сменную обувь, 

- медицинскую справку о допуске к участию в спортивных 

соревнованиях. 

В творческом конкурсе «Наша визитная карточка» допускается 

дополнительное участие до 10 человек (болельщики) в качестве массовки 

(эпизодических ролей). В конкурсе «Осторожно! Мошенники!» обязательна 

защита плакатов, предупреждающих о противоправных посягательствах на 

собственность граждан (2-х минутное выступление не более 3 участников 

команды).  

4. Определение победителей и награждение 

4.1. Награждение победителей осуществляется оргкомитетом 

Конкурса.  

4.2. Победители Конкурса награждаются дипломами. 

4.3. Руководители отрядов победителей и призеров награждаются 

благодарственными письмами.  

4.4. Всем командам вручаются грамоты участников Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 

 

 Критерии  

оценивания деятельности отрядов 

«Юные Друзья Полиции (ЮДП)». 

 

Информация о деятельности отряда правоохранительной 

направленности «Юные Друзья Полиции» за 2017 год в соответствии со 

следующими пунктами: 

1. Устав или положение о деятельности отряда (копия). 

2. Программа деятельности отряда (копия). 

3. План работы за 2017 год (копия). 

4. Мероприятия, проводимые в рамках реализации плана (вне плана). 

5. Численность отряда (список). 

6.Опыт взаимодействия с органами исполнительной власти, 

организациями, общественными объединениями, а также участие в 

муниципальных, зональных, областных и общероссийских мероприятиях 

(название мероприятия, результат). 

7. Добрые дела отряда. 

8. Сравнительная характеристика деятельности отряда за 2017 год по 

сравнению с предыдущими годами (количественные показатели, инновации, 

качественные показатели, традиционные и нетрадиционные формы работы). 

9. Фото и видеоматериалы о деятельности отряда. 

10. Отзывы о деятельности отряда (родителей, администрации 

образовательной организации, администрации района). 

11. Перспективы развития отряда на ближайший период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

 

Примерные перечень 

вопросов для викторины участников муниципального этапа V 

регионального конкурса отрядов «Юные Друзья Полиции (ЮДП)». 
 

1. Когда был подписан Декрет о создании рабочее – крестьянской 

милиции? 

2. Что означают слова «полиция», «милиция». 

3. Как называли земское войско несущее местную службу в 18 -19 

веках? 

4. Когда Петр I издал Указ о назначении первого генерал-

полицмейстера А.И. Девиера. Сколько лет со дня образования российской 

полиции будет в 2018 году? 

5. Назовите  девиз  МВД Российской Федерации. 

6. Как официально называлась государственная структура, созданная 

органами советской власти для выполнения задач охраны правопорядка 

после событий Октябрьской революции 1917 года?  

7. Какому из министров внутренних дел Российской империи удалось 

обуздать массовый революционный террор периода первой российской 

революции в 1905 году? 

8. Когда и при каком российском императоре было образовано 

Министерство внутренних дел?  

9. Кто такой полицмейстер? 

10. Когда были введены погоны в органах внутренних дел? 

11. Специальное звание, фамилия имя отчество, дата назначения на 

должность действующего Министра внутренних дел России? 

12. Что располагалось ранее (до революции 1917 года) в здании УМВД 

России по Тамбовской области? 

13. Назовите фамилию, имя, отчество нашего земляка, который был 

Министром внутренних дел с мая 1999 года по апрель 2001 года. 

14. Кто был первым министром внутренних дел России? 

15. Когда в рамках реформирования системы МВД переименовали 

«милицию» в «полицию»? 

16. Кто был первым начальником Тамбовской губернской милиции с 

1918 по 1929 года? 

17. Расскажите об охране правопорядка и борьбе с преступностью на 

Руси в VII – XIV веках. 

18. Расскажите об истории возникновения и развития полиции в 

Российской империи в период с начала 18 до начала 20 века. 

19. Расскажите о формировании и деятельности органов внутренних 

дел Советского государства в период Октябрьской революции и гражданской 

войны. 

20. Расскажите о характере и содержании деятельности органов 

внутренних дел применительно к специфике военного времени, а также об 



особенностях несения службы сотрудниками милиции в период Великой 

Отечественной войны (приведите примеры интересных случаев несения 

службы в период Великой Отечественной войны). 

21. Принятие Присяги сотрудниками органов внутренних дел. 

22. История создания подразделений по делам несовершеннолетних 

органов внутренних дел. 

23. История создания службы уголовного розыска. 

24. История создания службы участковых уполномоченных полиции. 

25. История создания патрульно - постовой службы полиции. 

26. Специальные средства полиции России, истории их развития. 

27. История создания экспертно – криминалистической службы.  

28. История создания следственных подразделений полиции. 

29. История создания подразделений по борьбе с экономической 

преступностью. 

30. История восстания крестьян на Тамбовщине в 1920-1921 г.г. под 

предводительством А.С. Антонова. 

 

Примечание: при подготовке рекомендуем воспользоваться 

следующей литературой: 

- Следствие ведут…. 50 лет органам предварительного следствия в 

системе МВД России. Тамбов, 2013 (вступительная статья); 

- 375-я весна Тамбова. Город и музеи: сборник статей III областных 

музееведческих чтений, посвященных 375-летию основания города Тамбова. 

Тамбов, 2011 (статья Субботиной М.А. Город Тамбов. Третий век на страже 

правопорядка. С. 73-80); 

- Молчанова Г.А., Олонцева Н.В., Щукин Ю.К. Старый Тамбов от А до 

Я. История дореволюционного Тамбова в коротких рассказах. Тамбов, 2004; 

Горелов А.А., Щукин Ю.К. Тамбов. Справочник – путеводитель (юго-

восточная часть, центральная часть, северо-восточная часть). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению 

 

ЗАЯВКА 

на участие в V региональном конкурсе отрядов 

«Юные Друзья Полиции (ЮДП)» 
 

Название отряда ЮДП _________________________________________ 

 

№  

ФИО членов отряда 

Дата 

рождения 

Свидетельство о 

рождении, паспорт, кем, 

когда выдан 

Школа, 

класс 

1.     

2.     

3     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

 
ФИО руководителей 

 

Паспорт, кем, когда 

выдан 

 

Должность 

 

Контактный 

телефон 

1.     

2.     

 

 

Руководитель организации  

ФИО 

 

 

 

 



Приложение 4 к Положению 

 

ЗАЯВКА 

на участие во II этапе V регионального конкурса отрядов 

«Юные Друзья Полиции (ЮДП)» 
 

Название отряда ЮДП _________________________________________ 

 

№  

ФИО членов отряда 

Дата 

рождения 

Свидетельство о рождении, 

паспорт, кем, когда выдан 

Школа, 

класс 

1. 

 

    

2.  

 

   

 
ФИО руководителей 

 

Паспорт, кем, когда 

выдан 

 

Должность 

 

Контактный 

телефон 

1.  

 

   

 

 

Руководитель организации  

ФИО 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к Положению 

 

Конкурсная программа состязаний отрядов (команд) 

муниципального этапа IV регионального конкурса отрядов 

«Юные Друзья Полиции (ЮДП)». 
 

1. Выступление агитбригады «Визитная карточка». 

Каждая команда представляет программу о деятельности своего отряда 

ЮДП. Продолжительность показа не более 5 минут. При превышении 

лимита времени - штраф 1 балл за каждую добавленную минуту. 

Критерии оценки (по 6 баллам): 

информационная насыщенность и содержательность; 

раскрытие темы; 

целостность, завершенность по форме; 

художественная выразительность; 

оригинальность. 

 

2. Правовая подготовка:  

2.1 «Теоретик». 

Основы правовых знаний проверяются по билетам. По 2 участника от 

отряда в течение 10 минут отвечают на вопросы билета в тестовой форме. 

Билет включает в себя 16 вопросов с вариантами ответов. Участники 

конкурса отмечает правильный ответ знаком «V». 

Шкала оценки правильных ответов: 

1 ошибка – 6 баллов, 

2-3 ошибки – 5 баллов, 

4-5 ошибок – 4 балла, 

6-7 ошибок – 3 балла, 

8-9 ошибок – 2 балла, 

10 ошибок – 1 балл, свыше 10 ошибок – 0 баллов 

Участники конкурса должны знать основные положения: 

 - Конституции Российской Федерации. 

- Закона Тамбовской области № 576 – З от 2009 года «О мерах по 

содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию детей». 

- Ответственность несовершеннолетних по Кодексу об 

административных правонарушениях Российской Федерации и Уголовному 

Кодексу Российской Федерации.  

Примерный вариант вопросов в билете: 

1. Основной Закон Российской Федерации? 
а) Уголовный кодекс Российской Федерации; 



б) Семейный кодекс Российской Федерации; 

в) Конституция Российской Федерации; V 

г) Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации; 

 

2. Кто принимает решение о направлении несовершеннолетнего в 

специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа? 
а) суд; V 

б) совет по профилактике школы; 

в) инспектор по делам несовершеннолетних. 

 

2.2. «Практик». 

Командиры отрядов (капитаны команд) одновременно с участниками 

конкурса «Теоретик» в течение 10 минут отвечают на вопрос и решают 

ситуационные задачи, которые предполагают выполнение задания с 

расширенным ответом, где необходимо продемонстрировать знания 

документов и умение работы с практическими задачами. Ответы должны 

быть обоснованными со ссылкой на источник регулирования обозначенных 

правоотношений. В ответах на поставленные вопросы, следует использовать 

знания, почерпнутые в УК РФ и КоАП РФ. При подготовке ответов можно 

пользоваться Кодексом об административных правонарушениях Российской 

Федерации и Уголовным Кодексом Российской Федерации.  

Примерный перечень вопросов: 

1. Какими законодательными актами защищены права детей в Российской 

Федерации? 

2. Каким образом, и по каким вопросам можно обратиться к 

Уполномоченному по правам ребенка в Тамбовской области? 

3. Могут ли сотрудники полиции попросить несовершеннолетнего 

проехать с ними в отделение? Как допрашивают несовершеннолетних 

свидетелей и подозреваемых? 

4. За какие правонарушения могут поставить подростка на учет в 

подразделение по делам несовершеннолетних? И чем это грозит подростку? 

5. Существует ли ответственность для несовершеннолетних за хранение, 

употребление и сбыт наркотических веществ, в том числе спайсов? 

6. С какого возраста можно ездить на скутере, мопеде, мотороллере, и 

существуют ли особые правила для водителей этих транспортных средств? 

7. Могут ли наказать по закону подростка за неправомерное завладение 

автомобилем или иными транспортным средством без цели хищения? 

8. Предусмотрена ли в российском законодательстве ответственность за 

издевательство над животными и их убийством? 

9. Что делать, если с ребенком жестоко обращаются в семье?  



10. Куда обращаться ребенку, если его преследуют, устраивают травлю в 

Интернете? 

11. Какая ответственность предусмотрена за размещение в Интернете 

информации или видеороликов, пропагандирующих суицид? 

12. Можно ли обжаловать результаты ЕГЭ? 

13. Правда ли, что использование телефона и иных средств коммуникации 

для подсказок во время ЕГЭ считается административным 

правонарушением? 

14. Куда могут обратиться подростки, желающие найти работу? 

15. Можно ли заменить военную службу на альтернативную гражданскую. 

Какие причины и условия нужны для этого? 

16. Какая ответственность предусмотрена за уклонение от военной 

службы?  

17. С какого возраста наступает уголовная ответственность в Российской 

Федерации?  

18. Групповое преступление предусматривает более суровое наказание или 

более мягкое наказание? Какое количество преступников считается группой? 

19. Каков максимальный срок наказания для несовершеннолетних, 

совершивших уголовное преступление? 

20. С какого возраста наступает административная ответственность в 

Российской Федерации?  

21. После выявления совершения административного правонарушения 

составляется специальный документ. Как он называется? 

22. Какие последствия, кроме административного наказания, 

предусмотренного КоАП РФ, грозят подросткам за совершение 

административных правонарушений?  
 

Примеры ситуационных задач: 

1. 12-летний Саша испортил машину соседа. Он уверен, что по закону 

его не могут заставить возместить материальный ущерб. Так ли это?  

2. 14-летний Иван, чтобы не писать диктант, позвонил в полицию, и 

сообщил, что в школе заложена бомба. Какое наказание ждет его? 

3. Пятнадцатилетнему Виктору не хватило денег на подарок для друга. 

Он зашел в магазин и незаметно вынес оттуда дорогие джинсы, спрятав их 

под одеждой. Какая квалифицируется это правонарушение? С какого 

возраста за него предусмотрено наказание?  

Максимальная оценка - 3 балла. 

3. Домашнее задание «Осторожно! Мошенники!» 

Материалы оформляются в виде плаката формата А1 в любой технике 

рисования (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки, пастель и т.д.), 



который сопровождается лозунгом или иным идейным текстом. Эскиз также 

может быть выполнен в любых графических и фото – техниках, а также при 

помощи цифровых технологий. Работы, представленные на конкурс должны 

носить созидательный, социально – значимый, позитивный, 

жизнеутверждающий характер. В представляемых на конкурс работах не 

должны использоваться: тексты на иностранном языке; сведения о 

несовершеннолетних, пострадавших в результате противоправных действий; 

изображения всех видов свастики, насилия, вандализма, отражающих 

телесные страдания людей; информации, унижающие достоинство человека 

или отдельной национальной группы.  

Время выступления: до 3-х минут. При превышении лимита времени - 

штраф 1 балл за каждую добавленную минуту. 

Максимальная оценка – 6 баллов.  

 

4. Спортивный конкурс «Нормы ГТО» и «Веселые старты». 

4.1. «Нормы ГТО». 

4.1.1. Для юношей – «подтягивание». Исходное положение: вис на 

перекладине, руки на ширине плеч, хват сверху. Выполнение упражнения: 

сгибая руки, выполнять подтягивание так, чтобы подбородок оказался выше 

перекладины. Зафиксировать положение в верхней точке и вернуться в 

исходное положение. Выполнять до уровня подбородка - выше перекладины. 

Для девушек - «сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу». 

Исходное положение: упор лежа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперед, 

локти разведены не более чем 35 градусов, плечи, туловище и ноги 

составляют прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры.  

4.1.2. - «поднимание туловища из положения лежа на спине». 

Исходное положение: лежа на спине на гимнастическом мате с согнутыми в 

коленях ногами, руками, сцепленными в замок за головой. Ступни ног 

помощник прижимает к полу, удерживая голени и ступни. Тестируется по 

количеству подъемов, при которых локти коснулись бедер и коленей, 

лопатки прикасались к мату, пальцы рук были заключены в замок, подъем 

осуществлялся без рывков и без смещения таза. Засчитывается количество 

раз, выполненное за 1 минуту. 

4.1.2. – «прыжки в длину с места». Исходное положение: ноги на 

ширине плеч, ступни параллельно, носки ног перед линией отталкивания. 

Одновременным толчком двух ног выполняется прыжок вперед. Мах руками 

допускается. Участнику предоставляется три попытки. В зачет идет лучший 

результат. 



Команда - победитель определяется по сумме выполненных 

нормативов в каждом виде испытаний и оценивается по возрастанию от 1 до 

6 баллов в зависимости от занятого места.  

4.2. «Веселые старты». 

Состоит из 4 – 5 эстафет. В эстафете побеждает команда, участники 

которой закончили выполнение задания за наименьшее время.  

Оценка выставляется по возрастанию от 1 до 6 баллов в зависимости от 

занятого места. Победитель определяется по наименьшей сумме занятых 

мест. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к Положению 
Протокол 

учета результатов спортивного конкурса «Нормы ГТО» V регионального конкурса 

отрядов 

«Юные Друзья Полиции (ЮДП)» 
Название отряда ЮДП ______________________________________________ 

 

№  

ФИО членов 
отряда 

Дата 
рождения 

Подтягивание 

(количество 
раз) 

сгибание и 

разгибание 

рук в упоре 

лежа на полу 

(количество 
раз) 

поднимание 

туловища из 

положения 

лежа спине 

(количество 

раз за 1 
минуту) 

прыжки 

в длину 
с места 

1. 

 

      

2. 

 

      

3. 

 

      

4. 

 

      

5. 

 

      

6. 

 

      

7. 

 

      

8. 

 

      

 

Руководитель отряда ЮДП  

ФИО 



Приложение 7 к Положению 

 

Состав  

организационного комитета и  жюри муниципального этапа конкурса 

«Юные друзья полиции»  
 

 

 

О.А.Гусева  –  заместитель председателя комитета по образованию; 

С.И.Лельков – заместитель директора МКУ «Ресурсный центр системы 

образования»; 

И.Н.Кучнова - методист МКУ «Ресурсный центр системы образования»; 

А.И.Васильев – заведующий отделом МБОУ ДО ЦДОД; 

В.В.Бородин – директор МБОУ СОШ №3; 

Е.С.Зенина – начальник отдела по организации деятельности КДНиЗП 

администрации города;  

М.А.Капель – заместитель начальника МО МВД России по Тамбовской 

области «Моршанский» 
 


